vt actionis uerbo significetur actio in personam: petitionis & vindicationis uerbo actio in rem. *l. pecunie uerborum. §. actionis. ff. de uerbor. signific.* Sed tamen generaliter ¶ hoc uerbum quocumque accipitur, pro omni actione. *l. pecunie. §. actionis. ff. de uerbor. signific.* Nec male etiam hoc sensu definitur actio ius persequendi, quod nobis debetur. Nam etiam in vindicatione rerum nostrarum est aliquid, quod nobis possessor rei nostræ præstare debeat, nempe hoc, vt rem restituat, *l. officio. l. qui restituere. ff. de rei vind.*

Ad L. i.

Data certâ pecuniâ quantitate ei, cuius meministi, in uocem debiti actionem tibi aduersus debitorem, pro quo soluis, dicis esse mandatam. Et antequam eo nomine litem contestareris, sine herede creditorem fati minus implese proponis: quæ si ita sunt, utilis actio tibi competit.

S Y M M A R I A.

- 1 Actio in rem cui competit?
- 2 Actio in rem aduersus quem datur?
- 3 Actio in personam ex contractu cui datur?
- 4 Actio in personam ex maleficio cui datur?
Et aduersus quem? ibid.
- 5 Actio ex contractu in personam, an tantum creditori competit?
- 6 Creditori uero, an liceat aduersus alium, nomine debitoris sui agere?
- 7 Actio quando & qua lege mandatur?
- 8 Creditor duobus temporibus actiõnẽ in suam alteri mandat.
- 9 Actio an mandari possit soluta pecunia?
- 10 Creditor quando frustra alteri actionem suam mandat.
- 11 Solutione debiti tollitur omnis obligatio & exactio.
- 12 Actio inutiliter mandata, mandata non intelligitur.
- 13 Mandare alicui actiones quid?
- 14 Procurator quis dicitur?
- 15 Procurator uere quis sit?
- 16 Procurator in rem suam quis? & num. 41.
- 17 Mandare & cedere actionem quid differant?
- 18 Mandatarum actionum effectus.
- 19 Actio directa quid.
- 20 Mandatarum actionum nomine significantur directæ.
- 21 Directæ actiones opponuntur uerbilibus.
- 22 Directa actio quid? Et unde dicitur?
- 23 Traditione res corporales nostra transferuntur.
- 24 Actiones cedendo, vel mandando non transferuntur.
- 25 Procurator dicitur procuratorio nomine agere, non suo.
- 26 Actiones qua ceduntur, cur mandari dicantur?
- 27 Actio mandata non utilis propria, in eum, cum directæ transi.
- 28 Actio directæ & utilis quid differant?
- 29 Actio cur & quæ dicitur utilis?
- 30 Actio utilis mandatario suo nomine competit, ex sententia legis.
- 31 Res, quæ sunt in iure nostro, in alium transferri non possunt.
- 32 Actionem & directam & utilem mandatario competere.
- 33 Actio directæ & utilis quando mandatario competit.
- 34 Actio utilis quando mandatario competit?
- 35 Actio utilis in mandatarium suo nomine transt.
- 36 Creditor quoties nomen suum alteri uendit, toties in eum uerbo utilis actio statim transt.
- 37 Pecunia pro re data emtio contrahitur, si non uerbis, saltem re.
- 38 Nomen quoties alicui datum est ex iusta causa, toties in eum utilis actio transt.
- 39 Mandataris non solum uerbis, sed & directas actiones habet.
- 40 Procurator in rem suam habet actiones uerbis suo nomine.
- 42 Actiones, directæ & uerbis, quamdiu mandatario competant, & num. seq. vsque ad finem.
- 43 Creditore mandatum reuocante, mandata actiones nihilominus competunt.
- 44 Mandatum inuito mandatario, reuocari non potest.
- 45 Procurator, cui mandata sunt actiones, non alienam, sed suam rem exercet: quomodo etiam alienam exercet & suam? ibid.
- 46 Procurator litem cum debitore contestando dominus litis efficitur.
- 47 Disputatio, an actio directæ competit mandatario, cum uerbis semper habeat, quid proficiat?

48 Actio directa & utilis effectus differunt.

49 Mandatarius directas actiones exercens fruatur privilegio mandantis.

50 Sponsa moriente sponso, præfertur creditoribus chirographariis.

51 Pupillus, vel adultus, fruuntur privilegio, quod sponsa habet?

52 Privilegium quibus competat.

Omnis actio, & certis personis iure constituta est, & aduersus personas certas, extra quas si agitur, non est actio. Actio ꝑ in rem domino datur, & si qui sunt: qui pro dominis habentur, iure prætorio. Et datur ꝑ solum aduersus eum, qui rem possidet, aut pro possessore rei habetur. Actio autem ꝑ in personam ex contractu solum datur ei, qui contraxit, & fidem alterius secutus est. Ex ꝑ maleficio ei, cui quid ex causa maleficij abest. Omnis autem scilicet actio in personam datur in eum solum, qui obligatus est. §. 1. *Inst. de act. l. actionum. ff. de obl. & act.* Quæritur, in actione in personam, an hoc ius de personis sit perpetuum? Ac primum quæritur, An non ꝑ alij competat actio, quam vero creditori? Et placet, non competere, nisi creditor actiones suas alteri cesserit, aut nomen suum, id est, actionem alteri dederit. Quod si factum erit, transit actio in eum, in quem nomen translatum est. Quæ hæc sit actio, quamdiu, & quando competat, quæritur? Hic locus explicatur in l. 1. & 2. item in l. 6. & 7. *infra, hoc tit.* Quæritur etiam, ꝑ an vero creditori, non liceat agere aduersus alium, nomine debitoris sui? Qui locus attingitur in l. 3. *infra.* sed pluribus explicatur seqq. illis titulis, *ne uxor pro marito, ne filius pro patre. & seqq.* Hic autem de cessione actionum agitur. In hac specie, debitor quidam debebat creditori suo 100. Exempli gratia, ex causa emptionis; quia emisisset ab eo fundum 100. fl. quod pretium illi debet. Valeria hanc quantitatem debitoris nomine soluit creditori, siue quod pro debitore spondisset, & fidem seruare uellet, siue quod debitorem amicum sibi haberet. Sed obtinuit à creditore, ut sibi actiones suas cederet. Itaq; creditor actionem ex uedicto, [Actio ex uendito est actio bonæ fidei ciuili, quo venditor uirum aduersus emtorem, ut iustum pretium pro re uendita consequatur.] quam habebat aduersus debitorem, Valeriæ mandauit, id est, ita illi exercendam actionem dedit, ut eam ex persona creditoris exercere in rem suam. Non adiicitur hoc loco, quando creditor, & qua lege actionem suam mandauerit ꝑ Valeriæ, sed intelligendum est, illum tunc eam mandasse, cum uiliter mandari potest, ut procedat mandatum, & quæstio de mandatis actionibus. Duobus ꝑ autem temporibus uiliter creditor actionem suam alteri mandare potest. Primum, si mandat, antequam pecunia illi soluta sit, quo tempore adhuc integram actionem habet: deinde si ꝑ mandauerit pecunia soluta, cum prius conuenisset, ut accepta pecunia actionem suam soluenti mandaret. Nam hoc quoque casu, creditor pecunia sibi soluta, integram actionem habere uideretur, propterea, quod pecuniam non tam solutionis loco, quam pretij accepisse intelligitur, quasi pro ea pecunia, actionem suam uendiderit. Quod ꝑ si nulla huiusmodi cõuentione interposita, Valeria soluerit creditori, frustra creditor postea Valeriæ actionem suam mandauit, ut in l. *Modestinus. ff. de solut. l. cum bis, qui,* (alias *cum qua*) l. *cum is, qui. ff. de fideiussor.* Quæ res hanc rationem habet; ꝑ quia solutione eius, quod debetur, tollitur obligatio creditoris, proinde & actio, quæ ex solutione nascitur. in *Inst. quib. mod. tollitur obl. in princ.* Actione sublata non potest creditor mandare, quod non habet. l. *nemo plus. ff. de reg. iur.* Proinde cum hic dicitur, creditorem Valeriæ actionem suam mandasse, sic intelligimus mandasse, ut vel ante pecuniam solutam mandauerit, vel mandauerit post solutionem, cum prius soluta esset hac lege, ut actiones mandarentur. Nec moueri oportet, quod hic nihil huiusmodi exprimitur, satis enim id intelligitur ex eo, quod dicitur actio esse mandata. Non intelligitur ꝑ mandata, quæ inuulter mandata est. l. *quod res. ff. de fideiussor. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic.* Mandatis ita actionibus, Valeria non agit aduersus debitorem uiuo creditore. Deinde creditor sine herede decessit. Hic iustituit Valeriam mandatis actionibus experiri aduersus debitorem. Summouetur à debitore, quod dicat, & morte creditoris mandatum exstinctum esse, & Valeriam non posse actiones mandatas exercere ex persona creditoris; cum nullus sit creditor, utpote qui decesserit, nec ullum heredem reliquerit. Consultit Valeria, num possit, mandatis actionibus aduersus debitorem etiamnum experiri? & si mandatis non potest experiri, an aliam uillam actionem habeat? Rescriptum est in hæc uerba: Si creditor ita decesserit sine herede, ut proponitur, priusquam Valeria litem contesta-

retur cum debitore, uilem actionem ei competere. Sensus est: uilem solum ei competere. Nam & prius uiuo creditore utilis actio Valeriæ competebar, & competebar etiam directa, sed nunc directa actio amissa est, nihilominus actio utilis illi relinquitur, qua sola possit experiri, an sit hæc sententia huius loci? quæ sit iudicationis causa? & quæ sit causa responsi. Ordine hæc cognoscenda sunt: Quid sit mandare alicui actiones suas. 2. Mandatarum actionum quis sit effectus? id est, quid seu quæ actio transeat in eum, cui actiones mandata sunt? 3. Postremum, hæc actio quando & quamdiu competat: Ex quibus duo posteriora hac lege præcipue explicantur.

Mandare ꝑ actiones, est actiones nostras alij tradere, ut eas exerceat ex persona nostra, in rem suam. Vel apertius: Est actionis nostræ exercendæ causa, procuratorem eum in rem suam facere. Hæc ita esse liquebit ex duobus locis coniunctis: Nam in *l. emtor. infra. de hered. vel act. uendita.* quod dicitur, emtori actionis tribui, ut ei mandata debeant actiones, hic in *l. ex nominis. eod. tit.* ita exprimitur, in eadem specie & in eadem re, ut dicatur fieri debere procurator in rem suam.

Procurator ꝑ dicitur, cui mandantur actiones; quia is alienam rem, id est, alias actiones exercet ex persona creditoris, non suam. l. *vt. infra. quando fiscus vel priuat. & exercet mandato domini. eiusdemque creditoris.* Est autem ꝑ procurator is, qui domini mandato negotia aliena administrat. l. *1. ff. de procuratorib.* Idem dicitur ꝑ procurator in rem suam; quia etsi alias actiones exercet in rem & uilitatem suam, quia exercet in hoc, ut commodum & incommodum actionis ad eum transeat. l. *qui stipendia. supra. de procurat.*

Mandare ꝑ actionem, & cedere actionem, non differunt, ut 17 Volscius male existimat: sed prorsus utrumque idem ualet: ut aperte declaratur l. *Modestinus. ff. de solut.* ubi quæ in principio actiones dicuntur cessæ, eadem paulo post dicuntur mandata actiones: & quod cessis actionibus illic tribuitur, idem tribuitur mandatis. Et merito. Utroque uerbo idem significatur; quia mandando eas actiones alteri, eas cedimus ei, & in eum transferimus, eo modo, ut transferri possunt: & uice uersa cedendo. Non possumus cedere, aut transferre, nisi mandando, id est, nisi eum cui mandamus, procuratorem in rem suam faciendo, ut paulo post ex effectu mandati certius intelligitur. Dicitur in eadem re præstari actiones in *l. cum is, qui. ff. de fideiussor.* Mandatis actionibus, hic effectus est: transit lis in eum, ꝑ cui actiones mandata sunt. Actio 18 directa, item & utilis, transit, id est, actio ꝑ mandata, ea autem est 19 actio directa, sic declaratur in *l. ex legato. infra. de legat.* Etsi nihil de eo exprimeretur, tamẽ cum dicitur multis locis, mandatis actionibus, non solum mandatas actiones habere mandatarius, sed etiam habere uiles, ut in *l. emtor. l. postquam. l. ex nominis. infra. de hered. vel act. uendita.* his uerbis ꝑ satis intelligeremus mandatarium 20 actionem uerbo significari directas; quoniam quæ uilibus opponuntur, eæ sunt ꝑ directæ. §. *vt. infra. de lege aquila.* Directa 21 actio ꝑ est, quæ creditori ipso iure competit, sic dicta; quia com- 22 perit ei recta ex uerbis legis; non tamen ex sententia: seu, quia uerba legis in hac actione danda ad eum diriguntur, ut significatur in d. §. *vt.* Exempli gratia: In proposito, actio ex tradito, quæ uenditori cõpetit, est actio illi directa; quia uerbis suis actio ex uendito datur uenditori. leg. *Iulianus. §. ex uendito. ff. act. eme.* hæc mandatis actionibus transit in Valeriam, cum mandata sunt actiones, sed transit suo modo actio directa. Nam iure ipso non ita transit actio in eum, cui mandata est, ut efficiatur eius propria, & possit eum ex sua persona & suo nomine exercere. Quod secus fit in aliis rebus omnibus nostris.

Nam res corporales ꝑ nostras aliis tradendo in eos transferimus. §. *per traditionem Inst. de rerum diuis.* Actiones ꝑ nostras alij mandando, aut cedendo in eum transferre non possumus, ut ille incipiat habere tanquam suas. Id ratio iuris exigit hoc modo: Nam omnis actio in personam certæ conditioni personarum tribuitur, extra quam actioni locus non est. Exempli gratia. In proposito, actio ex uendito iure datur uenditori, nec datur alij. At Valeria, quæ soluit creditori, non est uenditrix, & quantum uis illi actiones cessæ sint; tamen natura effici non potest, ut fiat uenditrix; quia factum infectum fieri non potest. Proinde directa actio, id est, ea, quæ uenditori datur, in eam nulla cessione transferri potest, ut eam tanquam suam habeat, sed transfertur in eam suo modo, ut dixi, nempe hoc modo, ut eam exerceat ex persona creditoris, id est, ut dicat, se nomine creditoris agere, & petere centum ex uendito debita; quia procuratrix facta sit à creditore ad eam

ad eam summam petendam. l. vlt. infra. quando fitum vel priu.
l. qui stipendia. sup. de procur. Hinc is, cui mandatae sunt actiones,
25 dicitur procurator, vt diximus, & poterit actionem alienam †
exercere, vnde & dicitur procuratorio nomine agere, non suo,
l. plane. ff. sam. excise. Et quoniam non fit procurator, nisi mandato;
26 hinc fit vt actiones † quae ceduntur, dicitantur mandari. Non solum
27 † directa actio hoc modo transit in eum cui actiones manda-
datae sunt, sed etiam transit actio utilis, quam mandatarius pro-
28 priam habet, & suo nomine. Idque inter directam † & vtile hanc
actionem interest, quod directa ex persona mandantis, utilis
nomine mandatarii, tanquam illius propria exercetur. l. vlt. infi.
29 quando fitus vel priuatus, l. ex legato. inf. de legat. Hae ideo dicitur †
utilis; quia in vsu iuris utilis dicitur, quae cessantibus verbis legis
competit ex legis sententia, id est, ex aequo & bono, vtilitatis cau-
sa. Vnde nomen: vt declaratur exemplis in d. §. vlt. Inst. ad leg. A.
30 quil. Talis est autem haec actio, † quae mandatis actionibus com-
petit mandatario suo nomine. Nam ex verbis legis competere
non potest, vt supra docuimus, sed competit ex sententia, quia
31 iure † res, quae sunt in bonis nostris, in alium transferri possunt.
d. §. per traditionem Inst. de ver. iuris. In bonis autem nostris sunt
actiones aequae ac ceterae res corporales. l. bonorum. ff. de verb.
signific. vbi dicitur: In bonis nostris competere prater alia. Si quis
est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. Deinde sententia leg-
is eodem modo transferri possunt. Veruntamen secundum
verba & subtilitatem iuris non possunt fieri alterius propriae. I-
deo eo modo transferentur vt possunt, si non ex verbis, certe ex
32 sententia & voluntate legis. Vtramque hanc † actionem compe-
tere ei, cui actiones mandatae sunt, ex hoc rescripto satis intelli-
gitur. Cum. n. dicitur, Valeriae dari vtilem actionem, si creditor,
qui actiones mandauit, sine herede decesserit; declaratur, si sine
herede non decesserit, aliam actionem Valeriae competere, quam
vilem. Hae alia non potest esse, nisi actio mandata, & actio man-
data nihil aliud est, nisi directa, quae creditoris competebat. l. ex
legato inf. de legat. Deinde cum vtilis nominatur, si qua vtili opo-
nuntur, & non intelligitur alia, nisi directa, vt supra dixi. His actio-
33 nibus constitutis, tertiu † est, vt quaeramus, quando ex actiones
competant ei, cui actiones mandatae sunt? Et directam actionem
statim mandatario competere nulla dubitatio est, vt eam ex per-
sona creditoris statim exercereat. De vtili actione quaesitio est. Et
34 † vulgus interpretum ex hoc loco statuit in specie huius
rescripti & similibus, vbi in vicem pecuniae solutae creditor
actionem suam mandat soluenti, nunquam eodem tempore
concurrere in personam mandatarii, directam & vtilem actionem,
sed directam statim exerceri posse, quamdiu exerceri potest,
tamdiu solum competere mandatario. Vbi autem competere
desierit, tunc mandatario vtilem in subsidium dati. Et hanc esse
sententiam huius rescripti, prima fronte significare videntur illa
verba extrema, si ita est vtilis actio tibi competit: Nam cum
dicitur, vtilem actionem Valeriae competere, sub conditione, si
creditor sine herede decesserit, significatur, sub contraria condi-
tione actionem vtilem non competere. Nam conditiones
in praesens conceptae, si falsae sunt totam sententiam infir-
mant. §. condiciones. Inst. de verb. oblig. argumentum in l. i. ver. huius
rei. ff. de offic. eius, cui mandata est iurisdictio. Cui interpretationi opo-
35 nimus certam hanc sententiam. Et in specie huius loci & ge-
neraliter. Cum actiones a creditore † alij mandatae sunt, in manda-
tariae statim vtilem actionem suo nomine transferre. Huius sen-
tentiae tria sunt, & argumenta certa. Primum, quoties creditor †
36 nomen suum alteri vendit, toties in emitore utilis actio transit
statim. l. postquam l. emitore. l. ex nomine. infra. de hered. vel act.
vend. At in specie proposita, cum Valeria pecuniam creditoris dedi-
dit, & in vicem eius pecuniam, seu pro ea pecunia actio creditoris
illi mandata est, emptio nominis contracta interijcitur, & pecunia
creditori data, non solutionis, sed precij loco, l. Modestinus. ff. de so-
lut. Ergo in proposito statim Valeriae utilis actio suo nomine
competit. Et reiicienda est hoc loco tergiversatio Bartoli, dicen-
37 ti. Nam † quoties pecunia pro re datur, etiam si de emptione ver-
bis nihil exprimat, tamen re contrahitur emptio l. naturalis l. resp.
§. i. ff. de praescriptis verbis l. i. ff. de ver. permitt. Secundum argumen-
tum est: Etiam hoc concessio in specie propositi, non contrahi
38 emptionem nominis, seu actionis; tamen quoties † creditor alicui
nomen datum est ex aliqua iusta causa, toties in eum, cui nomen
datum est, statim utilis actio transfertur. l. 2. supra. vbi plura dican-
tur. At in proposito creditor nomen suum Valeriae dedit conuen-

tionem interposita, vt pro pecunia soluta nomen in illam trans-
ferret. Nam alioquin frustra mandata esset actio. l. Modestinus.
ff. de solut. Proinde ex hac causa utilis actio in Valeriam
statim transfertur. Postremum argumentum est, quamuis conce-
derimus, creditorem in proposito non mandasse actionem suam
Valeriae, neque ex causa emtionis, neque ex vilo alio contractu
eam innominato: tamen constat, Valeriae mandatum esse ac-
tione. Generaliter tenendum est omnem, cui a creditore † a-
tiones creditoris mandatae sunt, prater actiones directas etiam
vtilis habere, quas suo nomine exercet, quod probatur li-
quido in l. procurat. in rem suam, ff. de procurat. Vbi dicitur † procura-
40 torē in rem suam datum vtilis actiones suo nomine habere hoc
ipso, quod procurator est. At † procurator in rem suam est is, cui
mandatae & cessae sunt actiones, non alius, vt supra probauimus,
ex coniunctione duorum locorum, l. emitore. & l. ex nomine infra. de
hered. vel. act. vend. De hoc loco, qui aduersari videtur, sic respon-
demus: Haec oratio, vtilis actio tibi competit, si creditor sine here-
de decesserit, ambigua oratio est: Aut enim dicitur actio utilis nunc
primum competere. Aut dicitur vtilis nunc primum sola compe-
tere. Prius recipiendum non est. Nam docuimus euidenter,
ei, cui actiones mandatae sunt etiam vtilis suo nomine statim com-
petere. Posterior igitur sententia recipienda est: quia vitio caret,
iuxta regulam l. in ambiguis. ff. de reg. iur. vt sit sensus: Si creditor sine
herede non decesserit: duae actiones tibi competere, directa, quam ex per-
sona eius exerceres, & vtilis, quam haberes tuo nomine. Nunc post-
quam a te proponitur creditor sine herede decessisse, directam
actionem habere non potes, sed relinquatur utilis quam solum
exerceas, hanc vero etiam nunc exercere potes. (si ita est vtilis
actio tibi competit) Itaque in his verbis, quod si ita est: utilis actio, inest
ἐμφασις, vt sit, vtilis sola, directa excludenda, quae prius tibi compe-
tebat. Videndum, quamdiu † vtraque actio mandatario compe-
40 tar, quod ex superiore interpretatione iam intelligi potest. Ef-
fectum est. n. vtilem competere perpetuo, directam non semper.
Sic autem de directa sensus est: Haec mandatario tribus temporibus
sine exceptione competit: Primum, quamdiu creditor viuit;
non enim admittitur in hoc rescripto, nisi creditor mortuo. Quid
si creditor mandatum † reuocet? Nihilominus mandatario man-
41 datae actiones perpetuo competent. Denique mandatario † inuito
42 mandatario reuocari non potest; quia idem & mandatarius &
procurator est in rem suam. l. que omnia in fin. l. procurator in
rem suam. ff. de procur. Hoc dicitur §. recte. in Inst. mandati. Ideo
traditur; Mandatum voluntate mandantis reuocari posse, & reuoca-
rum ex fingui. Sed hoc de veris mandatis traditum est. Id est de
mandatis rei alienae, seu, de re aliena interpositis, in quibus proprie
procuratoris nomen locum habet. Sic enim definitur Pro-
curator, qui mandato domini negotia aliena administrat, l. i. ff. de
procuratorib. Et aequissimum est, rem cuiusque arbitrio domini
sui permitti. At cum mandatae sunt actiones alicui, & quod
idem est, si procurator † in rem suam factus est; procurator rem
alienam non exercet, sed verus suam. Et ideo dicitur in d. l. que
omnia de procur. procuratorem in rem suam datum non debere care-
re propria lite. Atqui prius diximus, Procuratorem in rem suam
datum exercere alienas actiones, cum exercet actiones mandatas; vn-
de & procurator dicitur. Respondetur, vtrumque verum est, eum
alienas actiones exercere, & suas: diuersis rationibus. Summo iure
alienas exercet, & in ijs exercendis lis & contentio susci-
pitur ex persona creditoris mandantis. At effectu & emolumento,
ex quo res aestimare debemus, is procurator exercet actio-
nem suam; quia actionis emolumentum ad eum pertinet. Et ad
hanc sententiam commode explicantur in l. qui stipendia. supra.
de procurat. Secundo tempore mandatarius & procurator in re
suum actiones directas exercere potest, si creditor herede relicto
decesserit. Quod idem ex contrario iure colligitur ex hoc re-
scripto. Non aduersatur, quod dicitur mandatum morte manda-
toris finiri. dicto §. recte in Inst. mandati. Nam in hoc genere
mandati proprium ius esse ostendimus: Et certe si hoc manda-
tum aperta voluntate creditoris reuocari non potest, multo mi-
nus tacite voluntate finiri potest. Nam non ob aliam causam
morte mandantis finitur mandatum, quam quod morte fini-
tur voluntas, leg. §. §. locati. Postremo etsi creditor sine herede de-
cesserit, tamen mandatarius mandatas actiones, easdemque di-
rectas exercere potest, si viuus creditor licet contestatus sit, vt
id quoque significatur ex contrario. Huius sententiae haec ratio
est: Quia † procurator, quisquis sit, item cum debitore con-
46 testando, dominus litis efficitur. l. nulla. sup. de procuratorib. Et ideo

efficitur; quia iudicium suscipiendo non minus contrahitur obligatio, quam stipulatio. l. 3. §. idem scribit. ff. de pec. Quod si mandatarius, qualis est in proposito Valeria, viuo creditore actiones directas non exercuit, litem contestando, & creator sine herede decessit, iam amplius mandatarius directas actiones exercere non potest: sed solam vtilem. Differentiae ratio haec est: Quia mandatarius & procurator in rem suam, vt actiones directas, exerceat, necesse est, aut exerceat ex persona sua, aut ex persona alterius. Huiusmodi actiones ex persona sua exercere non potest, sed tantum ex persona mandantis. l. qui stipendia de procur. l. vii. infra. quando fiscus vel priu. Rursum cum creditor sine herede decessit, non potest mandatarius ex persona alterius actiones exercere; non creditoris; quia decessit, non heredis eius: quia is nullum heredem habet. Ita fit, vt plane actiones directas hoc casu exercere non possit, sed erunt vtilis, quae illi etiam nunc relinquuntur. Optima ratio; quia vtilem actionem habet suo nomine, non ex alterius persona d. l. vii. mf. quando

47 *fiscus vel pr.* Hoc loco exurgit haec quaestio: si mandatario & procuratori in rem suam dato, vtilis actio semper competit, quid opus est laborare in eo; vt sciamus, vtum illi directa actio competat & conzingat? Cum tuto semper possit exercere vtilem actionem: & eam, cuius videatur effectus l. actio. ff. de negot. gestis. ancepenult. Re-

48 spondeo: Minime vero idem effectus est t̄ directae actionis & vtilis, cum actiones alicui mandatae sunt, & quaeritur, vtra exp̄diat vti? Nam ex superioribus iam intellectum est directas actiones exerceri ex persona mandantis creditoris: vtiles procuratorem exercere suo nomine. Huius differentiae effectus hic est, quod mandatarius, si vtili actione suo nomine vtitur, non potest vti privilegio creditoris sui. At si t̄ actiones directas exercet; quoniam exercet ex persona creditoris, & vt creditoris procurator; iccirco in hac actione omni iure creditoris vtetur: etiam privilegio, quod sit personale. l. tutor. infra. de hered. vel actio. vend. Finge hoc modo, creditricem esse sponsam, quae repetat

50 sponso mortuo 100. data: sponsa t̄ in repetitione huius dotis habet privilegium, vt praefertur omnibus creditoribus mariti chirographarijs. l. quaestum §. vii. ff. de reb. auctoritate iudicis possid. Item pupillo, vel adolescenti ex ratione tutelae debentur 100. à tutore, in hac repetitione pupillus & adolescens idem privilegium habet. l. dabimus §. i. ff. illo t. de priuil. credit. Faciamus sponfam, vel pupillum, aut adolescentem t̄ superiores actiones suas alteri madaisse aut cessisse. Discimus: si mandatarius directas actionibus & mandatis experiatur aduersus heredes sponsi, vel aduersus tutorem, mandatarium vsurum privilegio eius, qui mandauit actiones, vt omnibus creditoribus chirographarijs debitoris praefertur. Quod si idem mandatarius vtili actione suo nomine agat, hoc privilegium non habebit, quoniam privilegium personale est, vsque adeo, vt nec ad heredes transeat, dict. leg. dabimus §. i. Nec contrarium est, quod dicimus mandatarium hoc privilegium habere, cum actiones directas exercet ex persona mandantis. Nam hoc casu magis creditor vti hoc privilegio videtur, quam procurator: quoniam privilegium exercetur, ex persona creditoris. Et generaliter, omne t̄ privilegium competit, non solum creditori, aut rei cui privilegium datum est, sed creditoris & rei procuratori, aut defensori. leg. alia. ff. solut. marum.

Ad L. Nominibus. 2.

Nominibus in dotem datis: quamuis nec delegatio praecesserit, nec litis contestatio subsiecta sit: vtilem tamen marito actionem ad similitudinem eius, qui nomen emerat, dari oportere, saepe rescriptum est.

SUMMARIA.

- 1 Actio vtilis ei, cui nomen creditoris datum est semper suo nomine competit.
- 2 Nomen quid?
- 3 Creditor quando alicui nomen dare dicatur?
- 4 Res corporalis quando traditione transferri dicatur?
- 5 Nomen quibus modis transferri possit?
- 6 Vtilis actio quando emtori tribuitur?
- 7 Nominis datio, comparatur emtionis.

- 8 Dos, nisi, matrimonio absoluto, exigi non potest.
- 9 Nominis transferendi cur iusta causa exigatur?
- 10 Actio directa ex datione simplici non transferatur?
- 11 Actio directa quibus modis in alium transferatur?
- 12 Delegare quid?
- 13 Delegatio quomodo fiat.
- 14 Delegatio vis & vsus.
- 15 Actio directa quomodo litis contestatione transferatur?
- 16 Litem contestans fit Dominus litis.
- 17 Vtilis actio, cui nomen datum est, competit, etiam inuito & ignorante debitore.
- 18 Delegatio nisi volente debitore fieri nequit, sicut & litis contestatio.
- 19 Actio vtilis an sine cessione transeat.
- 20 Actio vtilis sit ne in rem, an in personam?
- 21 Debitor quo iure obligetur ei, cui nomen datum est. Et quo iure non obligetur?
- 22 Actio vtilis sit ne nativa, an dativa?
- 23 Actio nativa qua?
- 24 Actio dativa qua?
Actio vtilis quomodo competere possit aduersus eum, qui nobis non obligatus est, sub num. 20.
- 25 Obligatioes omnes aut sunt ciuiles, aut pratoriae.

Quaeritur: ex causa, ex qua dominium rei corporalis transferri solet, creditor nomen debitoris sui alij dedit, ei, cui nomen datum est, statim, t̄ vtilis actio in debitore competit suo nomine, quamuis nec delegatio praecesserit, nec litis contestatio cum debitore sit secuta. Nomen t̄ est id, quod est in actionibus, id est, quod actione peti potest, & vno verbo nomen est debitum. l. qui chirographum. in fin. l. nomen. in pr. ff. de legat. 3. Creditor t̄ proprie nomen debitoris sui dare intelligitur, cum chirographum, vel instrumentum, quod debitor illi pecuniam cauit, tradidit alij, eo animo, vt velit nomen, seu debitum illius proprium fieri, cui tradidit. Hoc modo proprie nomen dari dixi; quia etiam res corporales t̄ hoc modo quasi traditione transferri intelliguntur, cum quis instrumentum dominij tradit ei, in quem res translatae vult. l. i. infra. de donat. Inde eleganter quaeritur: An t̄ non aliter nomen dari intelligatur, quam si quis chirographum, aut instrumentum sui debitoris tradat ei, cui nomen suum datum voluit? Sed generaliter dicemus, creditorem nomen debitoris sui videri dedisse alteri, cum conuenit, vt nomen debitoris esset alterius proprium, ex aliqua iusta causa, quae inter eos interuenit. Id dicimus exemplo nominis venditi. Nā nomine t̄ vendito statim post venditionem sine alia traditione vtilis rei vtilis actio emtori tribuitur. l. emtor. l. postquam. infra. de hered. vel act. vend. Nominis t̄ autem datio, quae ex alia quauis causa secuta sit, emtionis comparatur in hac l. 2. Sed vt vtilis actio transeat ex nominis datione, nomen dari oportet ex aliqua iusta causa, ex qua dominium rerum transferri solet, qualis est causa, dotis, de qua hoc rescripto agitur, Mulieri 100. debebantur. Mulier 100. in dotem marito data, cum non haberet praesentem pecuniam, nomen hoc debitoris sui marito in dotem dedit. Dotis & matrimonij causa eiusmodi est, ex qua dominium dotis transferretur. l. tutor. tit. ff. pro. dot. Ex hac datione marito vtilis actio statim dabitur aduersus debitorem. Recte marito hic dictum, non sponso, vt bene Accursus notauit. Nā non est dos, ante, quam matrimonium secutum sit. l. 3. l. stipul. actionem. ff. de iur. dot. Proinde nec is, cui nomen datum est, ante eam pecuniam t̄ dotis nomine quid exigere potest, quā matrimonium secutum sit, quo secuto fit maritus, qui prius erat sponso. Sed haec causa dotis exempli loco posita est. Ceterum quaecūq; erit alia iusta causa, ex qua creditor nomen debitoris sui alij dederit, seu in alium translatum voluerit, quod idem est: Eodem modo vtilis actio competit ei, cui nomen datum est. Veluti si nomen venditum sit. d. l. emtor. l. postquam. l. ex nominis. de hered. vel act. vend. veluti si nomen legatum sit, l. ex legato. infra. de legat. Item si in solutum datum sit. l. si in solutum. infra. eod. l. vlt. infra. quando fiscus vel priu. Causam t̄ iustam nominis transferendi exigimus; quia nec in rebus corporalibus nuda traditio rem transferret, sed ita, si iusta aliqua causa praecesserit, ex qua dominium transferretur. l. nunquam. ff. de acqui. rer. dom. Ex t̄ hac datione si nihil aliud accesserit, non transferretur directa actio, quod ea ita transferretur, si nominatum mandata & cessata sit. Eo modo, vt exposuimus ad. l. i. supra. l. vii. infra. quando fisco, vel priu. l. possessio. §. i. ff. de acqui. possess. sed competet vtilis eadem, quam definiuimus in dict. l. i. supra. Adijcitur in rescripto, vtilis actionem competere ei, cui nomen datum est, etsi nec delegatio praecesserit.

praecesserit, nec litis contestatio sit secuta. Hoc ideo additum est, ut significet, ex hac datione vtilem actionem transfere, quamuis is, cui nomen datum est, actionem directam suo nomine nullo modo habeat aduersus debitorem. Nam directa actio in alium transfertur duobus illis modis delegatione, & litis contestatione. Delegatione, si creditor vice sua, debitorem suum dederit, ut alij debitor fieret. Nam delegare est vice sua alium reum dare. *l. delegare. Digest. de nouat. adleg.* Ut in proposito, mulier intelligatur marito debitorem suum delegare, si debitorem suum marito ita dederit, ut is marito reus efficeretur, id est, debitor. Hæc autem delegatio fit per stipulationem, ut est in *dict. l. delegare. Id quid sit, explicatur in l. i. infr. de nouat.* Fit autem hoc modo, cum reus delegatus ei, cui nomen datum est, stipulanti promittit eam summam, quæ priori creditori deleganti debebat. Delegationis usus vis hæc est, ut debitor à priore creditore liberetur, notio obligetur ex stipulatione. Ex quo contractu nouo creditori actio directa & civilis nascitur. *l. 3. in fin. infr. de nouat. §. de constituta. Institut. de act.* Litis contestatione quoque eodem modo directa actio acquiritur ei cui nomen datum est, cum mandatis à creditore actionibus experitur aduersus debitorem, aut solum vtilibus actionibus, & litè de ea re cum eo contestatur. Hac contestatione noua actio & ea directa contestanti acquiritur. Fit enim dominus in litis *ad l. i. diximus ex l. nulla. supra de procuratorib.* Et huius actionis noua causa est, & quæ iudicio contrahitur itidem, ut stipulatione *l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul.* Itaque ex hac adiectione duo colligimus. Primum vtilem actionem competere ei, in cuius nomen datum est, etiamsi directam suo nomine nullam habeat, ut iam dixi: deinde hanc ipsam vtilem ei competere, non tantum ignorante, sed etiam inuito debitore: cum in delegatio nisi eo volente fieri non possit: nec litis contestatio nisi cum volente interponitur. Quod declaratur in *d. l. i. infr. de nouat.* De hac vtili actione, quæ ex nominis datione ita transfertur, hæc quaesita sunt. Primum, in an vtilis actio sine cessione transeat? Respond. Si hoc quaeritur, an vtilis actio transeat sine cessione & mandato actionum directarum, respondebimus transire, sine vlla istiusmodi cessione. *l. vlt. infr. quando fisco. vel procu. l. ex legato. infr. de legato.* Sin autem hoc quaeritur: an hac actio vtilis transeat sine voluntate transferendi, inepta quaestio est, quod iam diximus, hanc transire ex nominis datione. Non est autem nominis datio, nisi cum id creditor egit, ut nomen in alium transferret. Quaeritur etiam, hac actio vtilis qualis sit, in rem, an in personam? Et certum est, in personam esse, ut quæ à creditore nata sit. Neque enim alia transferri potest, quam fuit apud creditorem. Inde rursum quaeritur, cum omnis actio in personam sit aduersus eum, qui nobis obligatus est. *§. i. Institut. de act.* quomodo potest nobis hæc actio vtilis competere aduersus eum, qui nobis non sit obligatus? Responderetur. Nomine alij dato, recte dicemus, debitorem, ei, cui nomen datum est, & obligari & non obligari iure in summo non obligatur. Et hoc est, quod diximus, ei directam actionem competere. At iure prætorio ex æquo & bono obligatur, quia translatio in eum nomine, perinde est, quasi ipse contraxisset, aut successisset in locum creditoris. Querunt etiam, verum in hac actio vtilis sit maritus, an datiuus. Natiuam in vocant, quæ nascitur ex aliqua causa præcedente. Datiuam in eam, quæ nulla præcedente causa, tamen iure datur. Et ita explicant ad *l. iuris gentium. §. i. ff. de pact.* Hac quaestione, ut & diuisione nihil est ineptius, neque magis falsum. Nam nulla est actio, quæ ex aliqua causa iusta nascitur, quæ non eadem iure detur à prætoribus: Id declaratur illa diuisione iuris, cum traditur: Omnes in obligationes aut esse civiles, aut prætorias, qua significatur: Omnes aut iure civili dari, aut iure prætorio. *§. l. Institut. de oblig.* Et vice versa, nulla actio datur iure, vel civili, vel prætorio, nisi ex certis & constitutis causis, ex quibus obligatio nascitur videlicet ex contractu, aut quasi contractu, aut ex maleficio, aut quasi maleficio. *d. §. i. & seq. Institut. de oblig. §. i. Institut. de act.* Secundum hoc dicemus, vtilem hanc actionem & nasci ex causa præcedente, quæ primum per creditorem nata est, & dari iure prætorio ex æquo & bono seu vtilitatis causa, ita esse vtramque, vti & ceteras omnes actiones, natiuam & datiuam.

Ad L. Ob causam. 3.

Ob causam proprii debiti locatoris conueniri colonos pensionibus ex pacto satisficientis, per quam iniuriasum est.

Creditor quando debitores debitoris sui conuenire possit.

Ut actio in personam non datur alij, quam vero creditori, nisi aut ea actio cesset alij, aut nomen debitoris alij datum de quo dictum est *ad l. 1. & 2. sup.* sic nec vero creditori alij actio datur de eo, quod ipsi debetur, quam in ipsum debitorem ei obligatum. Quod tamen etiam perpetuum non est. Nam interdum creditor in debitores debitoris sui conuenire potest, cum quibus tamen nihil gessit, nihil contraxit. Qui locus hic attingitur. De eo autem hæc distinctio est. Si debitor debitoris mei iam creditori suo soluerunt, eidemque debitori meo, aperte iniquum est, eos à me conueniri: quia creditori suo soluente recte soluerunt. Solutione autem omnis tollitur obligatio, in *princ. tit. Institut. quib. mod. toll.* Liberatis conuenire aperte iniquum est. Id autem est, quod rescripto statuitur. Quod tamen ita accipiendum est, nisi debitor meus nomen debitorum suorum mihi in solutum dederit. Nam hoc casu si denuntiauerint debitoribus eius, ne creditori suo soluant, frustra, postea ei soluent; ac nihilominus vtilis actio semper mihi aduersus eos competet. *l. 3. in princ. infr. de nouat.* Quod si debitoris mei debitores adhuc ei debent, possunt à me conueniri, sed secundum formam traditam in *l. 2. 3. & 4. infra quando fisco. vel prin. de quo oportunitus ibi diceretur.*

Ad L. Bonam fidem. 4.

Bonam fidem in contrahibus considerari, æquum est.

S Y M M A R I A.

- 1 Contractuum effectus.
- 2 Bona fides quid?
- 3 Bona fide se gerere quid?
- 4 Bona fides in quibus consistat?
- 5 Ex bona fide prestare quid?
- 6 Ex bona fide non prestare quid?
- 7 Boni viri officium in quibus consistat?
- 8 Fides quid? Et vnde sic dicta?
- 9 Bona & mala fides quis agat?
- 10 Fides sit tacite & aperte.
- 11 Boni viri signa, siue indicia.
- 12 Bona fide quis se gerat?
- 13 Mala fide quis se gerat?
- 14 Bona fides duobus modis considerari.
- 15 Bona fides in quibus contrahibus locum habeat?
- 16 Bona fidei contractus dolo malo initus ipso iure nullus est.
- 17 Dolo interueniens in contractu stricti iuris non vitiat eum.
- 18 Exceptio doli mali cui detur?
- 19 Excusare quibus verbis quis se debeat?
- 20 Iudex iudicare debet ex bona fide.
- 21 Exceptiones bonæ fidei, iudicis iurati per se.
- 22 Dolus allegatus probandus.

Referri debet hæc definitio ad effectum contractus, quem posuimus. Diximus in contractu hunc effectum esse, ut quisque ex suo contractu obligetur. Id enim est, quod diximus ex contractu obligationem nasci. *§. i. Institut. de oblig.* Hoc ita temperandum est, nisi quid conuenierit contra bonam fidem. Id confirmationem huius loci efficitur, cum dicitur, bonam fidem in contrahibus considerari oportere. Bona in fides est officium viri boni. Bona in fide se gerere, est se gerere ex officio viri boni, synceri & aperti, à fraude & dolo alieni. Id intelligitur ex iis rebus, in quibus bona fides consistit. Consistit in bonam fidem in faciendo, & in non faciendo. In faciendo, ut fiat, quod æquum est, alterum alteri ex contrahentibus prestare. Nam in bonæ fidei contractibus traditur, præstandum esse omne, quod ex bona fide præstari oportet. *l. quero. in fin. i. respons. ff. locat.* Id autem sic veteres interpretantur, quod si alterum alteri ex æquo & bono prestare oportet, *Instit. de oblig. ex consensu. in fin. in bonæ. Institut. de act.* In non faciendo est, ut ab sit in dolo malus & fraud omnium; item vis & metus. Nam hæc dicuntur esse contraria bonæ fidei. Vnde intelligimus, bonam fidem in eo esse, ut hæc vitentur. *l. 3. §. vlt. ff. pro soc. l. nihil consensu. ff. de re iur.*